

DANUTA STRZELECKA

ur. 1932; Niedrzwica Kościelna



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, Żydzi, relacje polsko-żydowskie, dzielnica żydowska, ulica Lubartowska

Atmosfera ulicy Lubartowskiej

Pamiętam tą atmosferę, to jeszcze zresztą na początku okupacji, bo już później tego nie było. Ale to jeszcze i przed wojną i początek okupacji, jak właśnie ta Lubartowska była kompletnie wypełniona, że tak powiem, rodzinami żydowskimi, Żydówkami siedzącymi przed domami. Gwarą mówili po żydowsku, tylko nie wiem czy hebrajskim czy jidysz czy jak tam. W każdym bądź razie, to była izolująca się społeczność. To co zresztą Hirszfled bardzo ładnie w swojej „Historii jednego życia” napisał, już grubo po wojnie przecież. Postać bardzo znacząca, nie tylko w Polsce ale światowej medycynie. Powiedział, że Żydzi, mówił o czasach przedwojennych, ponoszą winę właśnie za tą alienację, za to wyobcowywanie się ze środowiska polskiego i powodują taką ich izolację. Ale to jest nie wynik niechęci do nich, tylko ich własna decyzja alienowania się ze społeczności polskiej. I ja w wielu przypadkach to tak postrzegam.

Ja się tam bardzo źle czułam. Ja tam z pewnym lękiem przechodziłam. Mój dom nie był absolutnie domem antyżydowskim, myśmy mieli zaprzyjaźnionych Żydów. Ale dla mnie tam w powietrzu wisiało coś, co mi odbierało swobodę zupełną. Ja się tam czułam w pewnym sensie jakaś zagrożona. Był lęk, była obawa. I ja przez tą Lubartowską, ponieważ to była najkrótsza droga, no to chodziłam. Innej nie bardzo znałam. Teraz to bym szła sobie przez Probstwo i tamtędy. Znaczący nie, Dolną 3 Maja i dalej, Jaczewskiego założmy. A wtedy tych dróg jeszcze nie było w ogóle zresztą. To było dalekie przedmieście. Biegało się przez tą Lubartowską. I naprawdę nie wspominam tego z największą przyjemnością.

Data i miejsce nagrania	2012-03-12, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Agnieszka Piasecka
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"